
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020112600086

86

Nº 226, quinta-feira, 26 de novembro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS COXIM
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
COORDENAÇÃO DE MATERIAIS

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 1/2020

Processo nº 23347.008600.2020-52. Dispensa de Licitação nº 01/2020. Objeto: Contratação
de empresa especializada na prestação nos serviços de certificação digital A3 para Pessoas
Jurídicas (e-CNPJ), dentro das especificações e normas da ICP-Brasil, para fornecimento de
certificado digital COM dispositivo criptográfico (tipo token USB), visando atender à
necessidade do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso do Sul
(IFMS) - Campus Coxim. Fundamento Legal: Art. 24, II lei 8.666/93. Restou vencedora a
seguinte empresa: G D M SILVA - INFORMATICA - ME, CNPJ: 10.954.682/0001-25, com
proposta no valor total de R$ 460,00 (quatrocentos e cinqüenta reais). BIANCA CAROLINA
GONÇALVES VIANA - Coordenadora de Materiais - IFMS Campus Coxim.

CAMPUS PONTA PORÃ
AVISO DE ALTERAÇÃO

PREGÃO Nº 7/2020

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
13/11/2020 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de Empresa Especializada
para a prestação de serviços de administração e gerenciamento informatizado de
abastecimento de combustíveis em veículos/máquinas e implementos agrícolas oficiais
pertencentes aos 10 campis e reitoria do IFMS. Total de Itens Licitados: 00045 Novo Edital:
26/11/2020 das 08h00 às 11h00 e de13h00 às 17h00. Endereço: Rodovia Br 463, Km 14,
S/n Sanga Puita - PONTA PORA - MS. Entrega das Propostas: a partir de 26/11/2020 às
08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 09/12/2020, às 10h00 no
site www.comprasnet.gov.br.

IZIDRO DOS SANTOS DE LIMA JUNIOR
Ordenador de Despesas

(SIDEC - 25/11/2020) 158453-26415-2020NE800059

CAMPUS DOURADOS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 19/2020 - UASG 155848

Nº Processo: 23347011245201965.
PREGÃO SRP Nº 2/2020. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE MATO GROSSO DO SUL. CNPJ Contratado: 11743904000123. Contratado :
VETT - VIA EXPRESS TECNOLOGIA E -TELECOMUNICACOES LTDA. Objeto: Contratação de
empresa para prestação de Serviço Telefônico Fixo Comutado - STFC e de pontos de acesso
dedicado à internet para atender ao Campus Dourados do Instituto Federal de Mato
Grosso do Sul. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 . Vigência: 09/11/2020 a 09/11/2021.
Valor Total: R$20.350,00. Fonte: 8144000000 - 2020NE800097. Data de Assinatura:
09/11/2020.

(SICON - 25/11/2020)

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000001/2020 ao Convênio Nº
887258/2019. Convenentes: Concedente: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DE MINAS
GERAIS, Unidade Gestora: 158122. Convenente: FUNDACAO DE DESENVOLVIMENTO DA
PESQUISA, CNPJ nº 18720938000141. PRORROGAÇÃO da vigência do Termo de
Colaboração nº 12/2019, nos termos previstos inicialmente. Valor Total: R$ 7.682,40, Valor
de Contrapartida: R$ 0,00, Vigência: 20/01/2021 a 30/11/2021. Data de Assinatura:
09/01/2020. Signatários: Concedente: KLEBER GONCALVES GLORIA, CPF nº 55150772615,
Convenente: ALFREDO GONTIJO DE OLIVEIRA, CPF nº 045.124.216-53.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2020 - UASG 158122

Número do Contrato: 2/2020.
Nº Processo: 23208002518201975.
TOMADA DE PREÇOS Nº 3/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA
E TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 97519640000144. Contratado : MF ENGENHARIA
EIRELI -.Objeto: Acréscimo de valores ao Contrato n° 02/2020/RER. Fundamento Legal:
Artigo 65, alínea "b" do inciso I, combinada com parágrafo 1° da Lei n° 8.666/93. Valor
Total: R$34.980,36. Fonte: 8100000000 - 2020NE800822. Data de Assinatura:
19/11/2020.

(SICON - 25/11/2020)

AVISO DE CANCELAMENTO DE REGISTRO DE PREÇOS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2020

Processo: 23208.003566/2020-14.
O INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS

GERAIS. CNPJ 10.626.896/0001-72, resolve Cancelar a Ata de Registro de Preços nº
08/2020/RER, assinada com a Empresa JP EQUIPAMENTOS EIRELI inscrita no CNPJ/MF sob
o nº 17.473.920/0001-20, nos termos do art. 20 e 21, do Decreto nº 7.892/2013, com suas
alterações posteriores e demais normas aplicáveis à matéria, a partir de 31/10/2020. Data
de assinatura: 20/11/2020.

KLÉBER GONÇALVES GLÓRIA
Reitor

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro de Preços n° 79/2020/RER, referente ao Pregão Eletrônico n° 11/2020,
assinada com a empresa M.O.T.A. COMERCIAL LTDA, R$ 711.726,93. Vigência da At a :
13/11/2020 a 13/11/2021.

CAMPUS BAMBUÍ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2020 - UASG 158275

Nº Processo: 23209002351202076. Objeto: Aquisição de materiais para manutenção de
bens imóveis - IFMG Campus Bambuí. Total de Itens Licitados: 29. Edital: 26/11/2020 das
08h00 às 11h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Fazenda Varginha S/n Caixa Postal 05
Zona Rural, - Bambuí/MG ou https://www.gov.br/compras/edital/158275-5-00010-2020.
Entrega das Propostas: a partir de 26/11/2020 às 08h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 10/12/2020 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações
Gerais: .

RENATA DE CARVALHO FERREIRA
Pregoeira

(SIASGnet - 25/11/2020) 158275-26409-2020NE800005

CAMPUS FORMIGA
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

O INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS CAMPUS
FORMIGA Atas de Registro de Preços referente ao Pregão Eletrônico 01/2020, assinadas
com as empresas: Ata 02/2020 Denise Teresinha Patry Camejo Valor R$ 56.787,24; Ata
03/2020 Vivacity Tecnologia Ltda Valor R$ 931.695,00; Ata 04/2020 Bezerra Comercio de
Produtos e Equipamentos Eireli EPP Valor R$ 18.522,06; Ata 05/2020 Voltcom do Brasil
Ltda Valor R$ 98.520,00; Ata 06/2020 Linkmarket Informática e Telecomunicações Ltda
Valor R$132.296,58; Ata 07/2020 N.H.Neto Comercio de Instrumentos de Medição Valor R$
41.958,00; Ata 08/2020 Sigrane Industria Comercio e importadora Ltda Valor R$ 41.400,00;
Ata 09/2020 Maryleide Fonseca Almeida Eireli Valor R$ 14.400,00; Ata 10/2020 CDX
Comercio e Industria de Produtos Eletroeletronicos Eireli R$ 146.448,00; Ata 11/2020
Midas Informática e Produtos Eireli Valor R$ 45.085,50; Ata 12/2020 Datapool Eletronica
Ltda Valor R$ 1.797.870,00; Ata 13/2020 Crono Comercio e Distribuição Eireli EPP Valor R$
26.229,04; Ata 14/2020 Itaca Eireli Valor R$ 44.786,13; Ata 15/2020 CR Energia e
Informática Eireli Valor R$ 53.872,50; Ata 16/2020 VG Consultoria em Eletrica e Automação
Ltda Valor R$ 27.750,00; Ata 17/2020 Fabricio Rachadel Costa Valor R$ 4.192,80; Ata
18/2020 Freire Aguiar Comerio Audiovisual Eireli Valor R$ 41.657,94; Ata 19/2020 Kiacha
Labor Comercial Eireli Valor R$ 3.960,00; Ata 20/2020 Hameg Comercio de Eletronica e
Importação Ltda Valor R$ 4.650,00; Ata 21/2020 Gate Comercial de Equipamentos
Didáticos e Informática Ltda EPP Valor R$ R$ 113.113,44; Ata 22/2020 Allerbest Comercio
de Produtos para Laboratório Ltda EPP Valor R$ 496.860,00; Ata 23/2020 JVB Distribuidora
Comercio e Serviços Eireli Valor R$ 62.536,20. Vigência da Ata: 28/10/2021.

CAMPUS BETIM
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 5/2020 - UASG 155678

Nº Processo: 23792000018202090 . Objeto: Aquisição de 31 licenças do software Matlab.
Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso I da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Produto exclusivo. Declaração de Inexigibilidade em 02/10/2020.
MATHEUS LINO FERREIRA GONCALVES. Dir.adm.planejamento. Ratificação em 05/10/2020.
WELINTON LA FONTAINE LOPES. Diretor Geral. Valor Global: R$ 78.749,06. CNPJ
CONTRATADA : 60.455.193/0001-05 OPENCADDADVANCED TECHNOLOGY COMERCIO E
SERVICOS LTDA.

(SIDEC - 25/11/2020) 155678-26409-2019NE800026
CAMPUS OURO BRANCO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo nº 03 ao Contrato nº 008/2019. Processo SEI: 23712.001095/2019-76.
Professor(a) Substituto(a). Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 020/2019.
Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS
- CAMPUS OURO BRANCO. CNPJ: 10.626.896/0010-63. Contratado(a): Milene Cristina
Barbosa Silva. CPF: 062.241.676-64. Objeto: Prorrogação do Contrato nº 008/2019 até 28
de fevereiro de 2021. Verba: Dotação do Tesouro Nacional. Vigência: 19/12/2020 a
28/02/2021. Fundamento Legal: Lei nº 8.745/93 e demais normas aplicáveis à matéria.
Assinatura: Lawrence de Andrade Magalhães Gomes - Diretor Geral - Contratante; Milene
Cristina Barbosa Silva - Professor(a) Substituto(a) - Contratado(a). Data da assinatura:
24/11/2020.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO NORTE DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE CONVÊNIO

PARA CONCESSÃO DE ESTÁGIO SUPERVISIONADO
Acordo de cooperação de estágios, sem repasse de recursos, celebrado entre o INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS e o
MUNICÍPIO DE JANAÚBA/MG. PROCESSO: 23414.004887/2020-09. Data de assinatura:
06/11/2020.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO PARÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 7/2020 - UASG 158135

Número do Contrato: 14/2015.
Nº Processo: 23051015811201508.
PREGÃO SRP Nº 3/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE -EDUCACAO,CIENCIA E
TECNOLOGIA DO P. CNPJ Contratado: 06028733000110. Contratado : L G SERVICOS
PROFISSIONAIS EIRELI-.Objeto: Prorrogar o prazo de vigência contratual em mais 12 meses,
conforme ampara a cláusula oitava do contrato. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e
alterações.Vigência: 03/12/2020 a 03/12/2021. Data de Assinatura: 19/11/2020.

(SICON - 25/11/2020) 158135-26416-2020NE000044

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2020 - UASG 158135

Número do Contrato: 15/2015.
Nº Processo: 23051021783201550.
PREGÃO SRP Nº 21/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE -EDUCACAO,CIENCIA E
TECNOLOGIA DO P. CNPJ Contratado: 11056054000195. Contratado : SARAM SERVI CO S
ESPECIALIZADOS LTDA.Objeto: Prorrogar o prazo de vigência contratual por mais 12 meses,
conforme ampara a cláusula segunda do contrato. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e
alterações.Vigência: 03/12/2020 a 03/12/2021. Data de Assinatura: 19/11/2020.

(SICON - 25/11/2020) 158135-26416-2020NE000044

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2020 - UASG 158135

Número do Contrato: 16/2015.
Nº Processo: 23051007030201531.
PREGÃO SRP Nº 21/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE -EDUCACAO,CIENCIA E
TECNOLOGIA DO P. CNPJ Contratado: 11056054000195. Contratado : SARAM SERVI CO S
ESPECIALIZADOS LTDA.Objeto: Prorrogar o prazo de vigência contratual por mais 12 meses,
conforme amapara a cláusula segunda do contrato. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e
alterações.Vigência: 02/12/2020 a 02/12/2021. Data de Assinatura: 19/11/2020.

(SICON - 25/11/2020) 158135-26416-2020NE000044

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2020 - UASG 158135

Número do Contrato: 21/2018.
Nº Processo: 23051030291201806.
PREGÃO SRP Nº 12/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE -EDUCACAO,CIENCIA E
TECNOLOGIA DO P. CNPJ Contratado: 11056054000195. Contratado : SARAM SERVI CO S
ESPECIALIZADOS LTDA.Objeto: Prorrogar o prazo de vigência contratual por mais 12 meses,
conforme ampara a cláusula segunda do contrato. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e
alterações.Vigência: 12/12/2020 a 12/12/2021. Data de Assinatura: 19/11/2020.

(SICON - 25/11/2020) 158135-26416-2020NE000044

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Kevin Carvalho
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-11-26T01:47:43-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




